
•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato 
con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012 e, in particolare l'art. 66 
comma 2; 

Visto altresì l'art. 37, commi 3, 4 e 5, del predetto Statuto che dispone in ordine alla 
costituzione di nuovi Dipartimenti; 

Richiamate le deliberazioni del 
Amministrazione del 26 giugno 2012 
costituzione dei nuovi Dipartimenti; 

Senato Accademico e del Consiglio di 
con le quali si prende atto delle proposte di 

Preso atto della proposta di costituzione del Dipartimento di Patrimonio, Architettura, 
Urbanistica cui afferiscono n°42 proponenti; 

Vista la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 24 luglio 2012 con la 
quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Patrimonio, 
Architettura, Urbanistica e al relativo incardinamento dei corsi di studio; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 25 luglio 2012 
con la quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di 
Patrimonio, Architettura, Urbanistica e all'incardinamento dei corsi di studio al 
medesimo Dipartimento; 

Visto il verbale del 13 settembre 2012 del tavolo tecnico per l'assegnazione del 
personale tecnico amministrativo ai singoli dipartimenti dell'Area di Architettura; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla costituzione del Dipartimento 
di Patrimonio, Architettura, Urbanistica; 

DECRETA 

1. E' istituito il Dipartimento di Patrimonio, Architettura, Urbanistica al quale sono 
incardinati i seguenti Corsi di Studio: 

CORSI DM 270 
- L-17 Scienze dell'architettura 
Scienze dell'architettura 

Ret1orato 
Via Diana.3 - CAP 89125 Reggio Calabria 

lei: 0965-872<111 · Fa' : 0965-332201 . e-mail : rettore1dunirc.it 



•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

- L-21 Scienze della pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale 
Urbanistica 
- L-43 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 
Storia e Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali 
- LM-4 Architettura e ingegneria edile-architettura 
Architettura- Restauro (istituito ma non attivato) 
- LM-10 Conservazione dei beni architettonici e ambientali 
Restauro, conservazione e valorizzazione dei beni architettonici e ambientali 
- LM-48 Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 
Urbanistica 

CORSI DM 509 
- 4 Classe delle lauree in scienze dell'architettura e dell'ingegneria edile 
Storia e Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali 

7 Classe delle lauree in urbanistica e scienze della pianificazione territoriale e 
ambientale 
Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale 

1 O /S Classe delle lauree specialistiche in conservazione dei beni architettonici e 
ambientali 
Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali 
Conservazione, Restauro e V alorizzazione dei Beni Architettonici e Ambientali 

54/S Classe delle lauree specialistiche in pianificazione territoriale urbanistica e 
ambientale 
Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale 
- Il Corso di Dottorato, attivo fino al XXVII ciclo, 1n Conservazione dei Beni 
Architettonici e Ambientali. 

2. Al Dipartimento di Patrimonio, Architettura, Urbanistica afferiscono i docenti e 
ricercatori di cui all'Allegato 1, parte integrante del presente Decreto; 

3. Al Dipartimento di Patrimonio, Architettura, Urbanistica fanno riferimento altresì: 
a) il personale tecnico-amministrativo di cui all'Allegato 2, parte integrante del presente 
Decreto; 
b) gli studenti iscritti ai Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
c) gli iscritti a corsi di Dottorato di ricerca incardinati nel Dipartimento; 
d) i titolari di assegno di ricerca attivato e finanziato dal Dipartimento; 

4. Nelle more di una riorganizzazione complessiva, al Dipartimento di Patrimonio, 
Architettura, Urbanistica sono attribuiti temporaneamente gli spazi già in dotazione ai 
docenti e al personale tecnico amministrativo di cui agli allegati 1 e 2 del presente 
decreto; 

( 
Reuorato 

Via Diana.3 - ('AP 89125 Reggio Calabria 
l d : 0Qò5-872Qll - Fax. 0965·33220 I. e-mail rettorcrt1 umrdt 



•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

S. L'attivazione del Dipartimento di Patrimonio, Architettura, Urbanistica decorre dal 
1° novembre 2012, attesi gli adempimenti per la costituzione degli Organi del 
Dipartimento e dal 1° gennaio 2013 per quanto concerne gli aspetti amministrativo 
contabili, a conclusione delle attività ricognitive e di trasferimento delle risorse 
finanziarie e patrimoniali dai centri di gestione disattivati, che continueranno a svolgere 
le funzioni di ordinaria amministrazione sino al31/12/2012. 

Reggio Calabria, 

Il Rettore 
Prof. Massif('o Giovannini 

/'Vv0h-U-.J~ 

Rettorato 
Via Diana.3 ~ CAP 89125 Reggio Calabria 

Te l: 0965·872911 · Fax. 09ò5-3~220 l. e-mail: rettorera unire. i t 



PERSONALE DOCENTE - DIPARTIMENTO: Patrimonio, Architettura, 
Urbanistica 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 

l AMADIO Vittorio Associato confermato ICAR/20 

2 ARAGONA Stefano Ricercatore ICAR/21 

3 BELLANTONI Vincenzino Ricercatore ICAR/21 

4 BENTIVOGLIO Enzo Ordinario ICAR/18 

5 BEV ACQUA Domenico Ricercatore ICAR/08 

6 BEVILACQUA Carmelina Ricercatore ICAR/21 

7 BIANCID Alessandro Ordinario ICAR/21 

8 BONSIGNORE Carmelo Peter Ricercatore AGR/11 

9 CALABRO' Francesco Ricercatore ICAR/22 

lO CARRA' Natalina Ricercatore ICAR/21 

Il CERADINI Vittorio Associato confermato ICAR/19 

12 COSTA Enrico Ordinario ICAR/21 

13 DELLA SPINA Lucia Ricercatore ICAR/22 

14 DI PAOLA Francesco Associato confermato ICAR/21 

15 FALLANCA Concetta Ordinario ICAR/21 

16 FIORILLO Maria Concetta Ricercatore ICAR/18 

17 FORESTA Sante Ricercatore ICAR/21 

18 FUSCIDPaolo Ordinario ICAR/08 

19 GRIPP ALDI Vito Ordinario ING-IND/11 

20 LONETTI Giuseppe Associato confermato ICAR/17 

21 MANFREDI Tommaso Ricercatore ICAR/18 

22 MANIACI Alessandra Ricercatore lCAR/19 

23 MARINO Domenico Associato confermato SECS-P/02 

24 MARTORANO Francesca Associato confermato ICAR/18 

25 MASSIMO Domenico Enrico Associato confermato ICAR/22 

26 MA VILlA Letterio Ricercatore ING-IND/22 

27 MISTRETTA Marina Ricercatore ING-IND/11 

28 MUSOLINO Mariangela Ricercatore ICAR/22 

29 MUSSARI Bruno Ricercatore ICAR/18 

30 NICOLETTI Rosario Francesco Ricercatore ING-IND/11 

31 OTERI Annunziata Maria Ricercatore ICAR/19 

32 PASSALACQUA Francesca Ricercatore ICAR/18 

33 P ASSARELLI Domenico Associato confermato ICAR/21 

34 PISANO Aurora Angela Associato confermato ICAR/08 

35 POLIDORI Cecilia Ordinario ICAR/13 

36 POSTORINO Maria Nadia Associato confermato ICAR/05 

37 PUCINOTTI Raffaele Ricercatore ICAR/09 

38 SARNE' Giuseppe Maria Luigi Ricercatore ING-INF/05 

39 SCAMARDI' Giuseppina Ricercatore ICAR/18 

40 SURACI Francesco Associato confermato ICAR/12 

41 TACCONE Antonio Ricercatore ICAR/21 

42 V ALTIERI Simonetta Ordinario ICAR/19 



P.T.A.- DIPARTIMENTO: Patrimonio, Architettura, Urbanistica 

N° ~rogr. Cognome nome Ca t. Area professionale 

l Azzarà Antonio c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

2 Chirico Renato c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

3 Falcomata' Carmelo c Amministrativa 

4 Giordano Stefania c Biblioteche 

5 Malara Pasquale c Anuninistrativa 

6 Mallamace Francesco Maria D Amministrativa-gestionale 

7 Marafioti Rosario c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

8 Museo Francesca Anna c Anuninistra ti va 

9 Stillisano Carmelo B Servizi generali e tecnici 




